Eius generis usum linguae hungaricae in dictis tribus parochiis et in fidelibus antecessor meus in memorata canonica visitatione ratihabuit, quia epistola et antiphona a Cantore et populo canuntur vel clara voce leguntur iuxta emendatam versionem hungaricam S. Scripturae, auctoritate et approbatione S. Sedis apostolicae adornatam et in usum parochiarum et Ecclesiarum labii hungarici a latini ritus Episcopis praescriptam, cuius unum exemplar in archivio Nuntiaturae Apostol. Vindobonensis servatur, alterum vero ad S. Sedem transmissum fuit 1859 et 1862 annis, et quia etiam latini ritus Cantores in illis regionibus, in funeribus, «Circumdederunt me» et alia, non latina sed hungarica lingua canunt, libro liturgico in usum Cantorum per Georgium Raposy,²⁵³ sub titulo «Egyetemes szerkonyv» edito et pro cunctis hungarici labii parochiis ab Archiepiscopo Colocensi praescripto; imo latini ritus Sacerdotes lectam divinam Missam celebrantes, perlecto latina lingua evangelio, idem, ad populum conversi, hungarica lingua perlegunt, reliqua latine secreto prosequuntur, fideles autem secreto orant vel cantica lingua sua vernacula concinnata canunt.

Hanc latini ritus Sacerdotum oeconomiam imitari pergunt nonnulli Sacerdotes mei, ea tamen cum differentia, quod fideles mei praecipue studiosi prolesque elementarium scholarum sub lecta divina Missa solum eos canunt hymnos, qui in cantata Missa divina de praecepto et ritu a Cantore et fidelibus canendi sunt et cani solent uti: antiphona typica – Troparia – Kondakia, Theotokia, «Dignum et iustum est», «Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Sabaoth,» «Te laudamus,» «Dignum est certe te laudare Deiparam,» «Pater Noster,» «Impleatur os meum laude tua» etc.

Et quia gr. cath. proles et iuvenes non gr. cath. scholas frequentantes carent occasione condiscendi figuras cyrillicarum litterarum, curavi, ut etiam tales fideles iuvenes et adulti, qui cyrillicas litteras ignorant, sed hungaricae lectionis periti sunt, recensitos hymnos in Ecclesia sub lecta et in cantata Missa canere valeant, a Capellano Cossoviensi concinnatum et hic adlateratum librum sub N. 1590 die 25 Maii 1895 ratihabui.

251 Hejőkeresztúr

252 Homrogd

253 Kaposy

Hic liber amplectitur praecipuos hymnos in divina Missa et aliis divinis officiis a Cantoribus et fidelibus cani solitos, lingua liturgica, seu vetero-slavica, sed litteris hungaricis et non cyrillicis; huius igitur libri ope valent in Ecclesia diebus Dominicis et festis cani solitos hymnos lingua liturgica canere etiam illi, qui linguam vetero-slavicam et litteras cyrillicas ignorant sed lectionis hungaricae periti sunt.

Ex adductis Eminentia Vestra gratiose perspicere dignatur, in mea Dioecesi nullum abusum, de quo agitur, vigere, et me omnem operam in adimplendo S. Sedis Apostolicae consilio in conservanda liturgica lingua consummare.

Ast eiusmodi secundis rebus non gaudet Dioecesis Munkacsensis, quia in illa Dioecesi non tres, ut in mea, sed ultra 50 parochiae numerantur, quarum fideles penitus ignorant linguam vetero-slavicam, et e 50 parochiis unica Doroghensis plures complectitur animas, quam meae recensitae tres; imo in Dioecesi Munkacsensi fideles hungarici labii efficiunt plures vice-archidiaconales districtus, et hi efficiunt foraneum Vicariatum Doroghensem Episcopi Munkacsensis, ab apostolico Rege erectum et Vicario episcopali eo fine provisum, ut labii hungarici graeci ritus catholicorum indigentis satisfacere studeat. Huius Vicariatus Sacerdotes, inter quos e mea Dioecesi nullus erat, celebrarunt divinam Missam Budapestini die 27 m. Iunii 1890²⁵⁴ ex toto lingua hungarica.

In huius igitur Vicariatus Ecclesiis, meae iurisdictioni nullo modo subordinatis, viget abusus, de quo quaeritur, et qui ante 80 annos imo ante saeculum exorsus, ab anno 1848 tam longe lateque diffusas radices cepit, ut, mea humili opinione, uno ictu, sine scandalo et malis sequelis, repente tolli nequeat, sed sicut paulatim in immensum crevit, ita pedetentim decrescere deberet, quod tamen vix e sententia succedet, quia huius abusus patrociniis susceperunt omnes civiles regni potestates, necnon iournalistica, prouti iam in representatione mea die 19 Ianuarii 1897 N. 193 humillime et sincere retuli; praeterea ab illo relationis meae tempore organisata habetur Budapestini, in Metropoli Hungariae, regnicolaris Commissio graeci ritus catholicorum laicorum fidelium e dioecesi Munkacsensi oriundorum labii hungarici, quae die 20 Iunii 1898 typis edidit libellum reverenter adnexum in quo sub A. communicat idiomate hungarico suum programma, tenore cuius scopus Commissionis est conservare et stabilire usum linguae hungaricae in gr. cath. cultu divino et efficere ut hungaricus cultus divinus canonicè rati habeatur et reguletur: ideo Commissio supplex veniet ad gr. cath. Episcopos et Cardinalem principem primatem regni ut pro usu linguae hungaricae in gr. cath. cultu divino apud S. Sedem apostolicam, Iesu Christi Vicarium, efficaciter intercedant; denique programmatis sui finem facit his verbis: «Si studium nostrum successu privatum fuerit, pro sequelis responsabilitas non nos gravabit.»

Sub B. continetur organisatio regnicolaris Commissionis gr. ritus catholicorum labii hungarici: tenore huius organisationis, Commissionis praeses est Eugenius Szabo commembrum Tabulae Magnatum Hungariae; Socii praesidis sunt: Paulus Farkas terrestris possessor, Eugenius Illis²⁵⁵ regii supremi Tribunalis seu regiae Curiae iudex, et Dr. Alexander Löney²⁵⁶ ministerialis Consiliarius et regii supremi

254 helyesen: 1896

255 Illés

256 Leövey

administrationalis Tribunalis iudex; Vice-Praeses Dr. Eugenius Paroztolyi²⁵⁷ regiae Aulae (seu fori appellatorii) iudex; primus Secretarius: Alexander Novák professor; secretarii: Victor Farkas terrestris possessor et Dr. Andreas Rabar reg. vice-iudex processualis. Cassae perceptor: Nicolaus Barna bankalis officialis; Contra agens: Dr. Colomanus Demko Director maioris Gymnasii Budapestensis; et Notarius Edmundus Recokoczy²⁵⁸ professor. Ad hanc organisationem Commissionis pertinent adhuc 40 (quadraginta) selecti viri, inter quos reg. Curiae iudex Ioannes Pasztélyi et alii regii ministeriales Consilarii, Professores, Medici, Geometrae, Officiales, Artifices et Opifices, omnes et singuli in Ecclesia gr. catholica Hungariae dignitatis et honoris superiores, seu succus gr. cath. fidelium Hungariae, maxima parte utriusque iuris periti.

Haec Commissio ad gr. cath. fideles dimisit suprafatum libellum seu programma suum et phylas – quarum unum exemplar reverenter accluditur – cum provocatione, ut, qui usum linguae hungaricae in gr. c. divinis optant, programma subscribant et Commissioni remittant; remissis et collectis subscriptionibus, commissio coget generalem regnicolarem congressum gr. catholicorum labii hungarici, et Congressus universos gr. catholicos labii hun-garici repraesentans ad S. Sedem Apostolicam, ad Iesu Christi Vicarium, mittet numerosam deputationem, quae ad pedes Suae Sanctitatis provoluta, Summo Pontifici pro clementissima apostolica ratihabitione et approbatione usus linguae hungaricae in gr. cath. cultu divino vigentis etiam per litteras supplicabit.

Cum autem dicta gr. cath. regnicolaris Commissio Budapestini resideat et repraesentatio principalis Civitatis seu generalis Congregatio Commissionis principalis Civitatis Budapestensis, suscepto gr. cath. Ecclesiae patronatu, ceu patronus, Budapestini graeco-catholicam parochiam ad onus urbis erigendam et dotandam decreverit, non possum reticere ambiguitatem, in qua graeco-catholici incolae Budapestienses respectu spiritualis regiminis versantur.

Etenim in documentis canonisationis Dioecesium Munkacsensis, Magno-Varadiensis et Eperiesensis nulla iniicitur mentio de eo, ad quam gr. cath. parochiam et Dioecesim pertineant gr. cath. incolae Urbis Budapestienses; ideo in Schematismo Cleri Dioecesis Munkacsensis Budapestienses gr. cath. fideles parochiae Nyiregyhazaensi Dioecesis Munkacsensis adscribuntur: in Schematismo Cleri Dioecesis meae Eperiesensis iidem cath. gr. fideles Budapestienses in parochiam Heő Revosztuzenem²⁵⁹ adsciti habentur, tali ratione iidem fideles in duabus duarum Dioecesium parochiis veniunt in computationem; imo romani (rumeni) labii gr. cath. incolae Budapestienses putant, se iurisdictioni gr. cath. episcoporum Magno-Varadinensis Lugosensis, subesse, seu iurisdictioni eius episcopi, in cuius Dioecesi ipsi aut eorum parentes nati sunt; quod meo videre, nullatenus tolerari potest, sed suprema apostolica S. Sedis auctoritate resolvi debet; et quidem habita continui usus iurisdictionis a meis antecessoribus et a me exercitae, et a lat. rit. cath. ordinariis, utpote Archiepiscopo Agriensi, Episcopis Vacienti, Iauriensi, Sabariensi etc., recognitae ratione, quam ope litterarum

257 Pásztélyi

258 Kecskóczy

259 Hejőkeresztúr

a praelaudatis Ordinariis ad me in negotiis dispensationum in impedimentis matrimonii et negotiis iudicialiis gr. cath. fidelium in suis dioecesibus degentium directarum probare et mihi iurisdictionem in gr. cath. fideles Budapestenses vindicare nullus intermittam, sicut non intermisi desuper etiam Praesidem pluries memoratae regnicolaris Commissionis gr. catholicorum labii hungarici edocere, qui datis ad me litteris die 2 Augusti anni labentis reposuit: Commissionem et gr. cath. incolas Budapestienses eius episcopi iurisdictionalem competentiam exoptare et grato animo suscipere, qui eorum indigentis spiritualibus magis succurrere et apostolicam ratihabitionem et approbationem usus linguae hungaricae in gr. cath. divinis conciliare et componere magis studebit, seu, qui efficaciori benevolentia rem eorum utpote usum linguae hungaricae complectetur.

Ex his omnibus evidens est conditio linguae hungaricae in gr. cath. divinis in mea Dioecesi et in Doroghensi Vicariatu Episcopatus Munkacsensis, evidens est agendi ratio regnicolaris Commissionis gr. catholicorum hungarici labii, sed evidens est et hoc, quantopere in hac re evigilarunt et evigilant curae meae, et me nullatenus defuisse, neque deesso officio meo.

Quamobrem Eminentiam Vestram devotissimo exorare sustineo, quatenus sincera relata pro statu notitiae benigne sumere et praepotenti patrocinio ac praesidio suo gratiosissime efficere dignetur, ut fundamento propinquitatis et iurisdictionis continuo usu munitae, erigenda gr. cath. parochia et graeco-catholici incolae Urbis Budapestinensis in meam Dioecesim canonicè adsciscantur.

171. Az Országos Hírlap cikke a magyar liturgia ügyéről

Budapest, 1898. október 24.

Országos Hírlap, 1898/239. szám, 2–3. o.

A magyar liturgia ügye

A magyar görög katolikusok egy kiválóan informált férfia írja nekünk a magyar liturgia ismeretes ügyéről ezeket:

A magyar liturgia ügyében Róma néhány hét előtt, mint akkor egyedül az „Országos hírlap” regisztrálta, újabb dekrétumot adott ki és ebben szigoruan utasította a magyar görög katolikus püspöki kart, hogy tegyen jelentést, mennyiben eleget tett annak a rendelkezésnek, hogy a magyar liturgiát ki kell szorítani az egyházi életből.

Ez a dekrétum a Rómában mind inkább erősödő szláv áramlatnak volt a kifolyása. Képzeltető hát, hogy a magyar liturgiát sürgető görög katolikus papok között mily óriási visszatetszést keltett. Erről a dekrétumról azóta tudomást szerzett nemcsak a munkácsi és eperjesi püspökség összes papsága, de a többi görög katolikus ritusu papság nagy része is.